בישראל דברי חקיקה שונים הנוגעים למעיינות, ומגדירים את הנורמות החוקיות להתנהגות במעיין.
בחינה של הפן המשפטי מצביעה על כך שפעולות "שיפוץ" או "הסדרה" של מעיינות, כיסוח צמחיה,
שינוי משטר הזרימה והחדרת זיהום )כולל זיהום ביולוגי כמו דגים פולשים( ללא קבלת האישורים

הנדרשים מהוות עבירה על החוק הישראלי.

השימוש במים

על פי חוק המים )תשי"ט 1959( כל מקורות המים בישראל )לרבות מעיין( מוגדרים כנכס ציבורי בבעלות
המדינה, באמצעות רשות המים. גם קניין של אדם על קרקע לא מקנה בעלות על המים הנובעים
במקרקעין שבבעלותו. הטיית מים ממקור מים )לרבות מעיין( וניצולם מחייב קבלת הקצאה מרשות המים.
יתרה מזו, במטרות חוק המים נקבע, בין השאר "שמירה ושיקום של ערכי טבע ונוף, לרבות מעיינות,

בנוסף לכך, חוק צער בעלי חיים אוסר על שחרור של בעלי חוליות )כולל דגים( אל הטבע.

שינוי פיזי של המעיין וסביבתו

הפעולות הפיזיות של שינוי סביבת המעיין, לרבות פעולות "שיפוץ" כמו בניית בריכת איגום, תעלת
הטיה, וכו', כפופות למספר דברי חקיקה:

חוק הניקוז )חוק הניקוז והגנה מפני שיטפונות, התשי"ח 1957( - בהנחה שהמעיין מצוי בתחום
עורק ניקוז )נהר, נחל, ערוץ, תעלה, שקע וכל אפיק טבעי אחר( - אסור להטות או לאגום את מימיו
)לרכז, לאגור, להוביל או להרחיק מים עיליים( ללא תוכנית ניקוז מאושרת. אין להטות את מימיו,

ואין להקים מתקן או מבנה, או לקיים פעילות רעיה, ללא היתר ממנהל רשות המים.

חוק נחלים ומעיינות )חוק רשויות נחלים ומעיינות תשכ"ה - 1965( - לגבי מעיינות המצויים בתחום
אחריותה של רשות נחל, או רשות ניקוז שהוסמכה כרשות נחל, רשות זו אחראית על שמירת "מתנות

הטבע" במעיין, בהתייעצות עם השר להגנת הסביבה.

חוק גנים לאומיים ושמורות טבע )חוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה,
התשנ"ח-1998( - כל פעולה בתחומי גן לאומי מוכרז או שמורת טבע מוכרזת מחויבים באישור
ותיאום עם רשות הטבע והגנים. יתרה מזו, אסור לפגוע בערכי טבע מוגנים, הכוללים את כל הדו
חיים במעיין, וחלק מהצומח במעיין, ללא היתר מרשות הטבע והגנים. מכאן, שפעולה הפוגעת בערכי

טבע מוגנים במעיין מנוגדת לחוק זה.

חוק התכנון והבניה )תשכ"ה-1965( - כל פעולת בניה, כולל יציקת בריכה, הצבת סכר, או בניית
תעלה, מחייבת היתר בניה מועדת התכנון הרלוונטית.

פקודת היערות המנדטורית - מגדירה בתחומי "שמורת יער" איסור לבנות סכר, או לעצור זרם של
כל נהר או נחל.